
Oblastní muzeum Praha-východ, příspěvková organizace 
Masarykovo náměstí 97 
Brandýs nad Labem – Stará Boleslav 250 01  
IČO: 00067539 

 

 

Zpráva o hospodaření a činnosti příspěvkové organizace 

za rok 2023 
 

1) Základní údaje o organizaci 
 
Název: Oblastní muzeum Praha východ, příspěvková organizace    
Sídlo: Masarykovo náměstí, 97/3, Brandýs nad Labem     
IČ: 00067539 
Číslo organizace (dle SK): 613 
 
Doplňková činnost organizace provozovaná v příslušném kalendářním roce: neprovozuje 

2) Personální údaje k zajištění činnosti PO k 31.12.2023 
 

a) Fyzický počet zaměstnanců organizace celkem: 25 

Z toho: 

 - kmenových zaměstnanců: 18 

 - externích zaměstnanců: 7 

b) Přepočtený počet kmenových zaměstnanců:  18 
c) Průměrná měsíční mzda předchozího roku: 34 478,- 
 
d) Průměrná měsíční mzda příslušného roku: 33 290,- 

K poklesu průměrné mzdy v meziročním porovnání došlo zejména z důvodu personálních změn 
v organizaci a nižší výplatě odměn v průběhu roku 2023  

3) Hospodaření příspěvkové organizace za rok 2023 

a) Komentář k výsledku hospodaření k 31.12. 2023 

Rok 2023 byl opět enormním nárůstem cen energií. Díky vysokým zálohám hrazeným dodavatelům 
energií byl vykázán výsledek hospodaření ve výši 1 130 446,73 Kč. Organizace bude žádat o 
schválení převodu zisku do rezervního fondu a do fondu odměn. 

b) Komentář k dodržení schválených závazných ukazatelů za rok 2023  

Závazný ukazatel finančních prostředků na mzdy byl v průběhu roku navýšen zřizovatelem z 
důvodu odměn ředitelům a odměn stávajícím zaměstnancům a platovými postupy. Čerpání fondu 
odměn ve výši 329 065,- Kč. Konečná výše závazného ukazatele na mzdy činí 13 960 600,- Kč.  
Závazný ukazatel finančních prostředků na odpisy se částečně snížil, a to na částku 1 787 802,32Kč.  

 



Oblastní muzeum Praha-východ, příspěvková organizace 
Masarykovo náměstí 97 
Brandýs nad Labem – Stará Boleslav 250 01  
IČO: 00067539 

 

 

Provozní příspěvek od zřizovatele byl snížen na vybrané druhy energií (plyn, elektřina), a to na výši 
1 523 000,- Kč. V r. 2023 byla zřizovateli vrácena částka 1 723 923 Kč stanovená na základě 
skutečné spotřeby energií (dle metodiky KÚ).  
 
c) Komentář k hospodaření příspěvkové organizace k 31.12.2023 

 
V roce 2023 již probíhal běžný chod příspěvkové organizace bez vlivů Covid. Vlivem inflace a 
zdražování vstupů, zejména cen služeb, materiálu a  energií, však došlo, a to i v souvislosti 
s válkou na Ukrajině, k dalšímu prohloubení nákladovosti hospodaření organizace. Částečně se 
tyto skutečnosti podařilo zmírnit díky zvětšenému zájmu veřejnosti  v běžném provozu všech 
poboček muzea. 
Organizace sama redukovala své výdaje na nezbytně nutné k zajištění své hlavní činnosti a to i 
v oblasti mzdových nákladů. Zvýšené náklady se projevily pouze u nákupů zboží a upomínkových 
předmětů pro jednotlivá střediska muzea, zejména památník Josefa Lady a to na základě 
poptávky návštěvníků a u památníku národního utrpení v Dolních Břežanech, a to v zájmu o naše 
služby z oblasti výstav, přednáškové, edukační a publikační činnosti.  
Organizace v nákladové oblasti omezila zejména náklady na cestovné, reprezentaci a částečně i 
spotřebu materiálu. V oblasti spotřeby energií se podařilo omezit spotřebu el.energie a plynu 
oproti předpokladu o 571,0 tis.Kč. 
Investiční projekty započaté v roce 2023, nebyly do konce roku uzavřené a předané. Odpisy 
majetku na základě technického zhodnocení majetku Středočeského kraje se tedy projeví až 
v roce 2024. 

d) Komentář k pohledávkám 

Organizace nemá nevymahatelné pohledávky. Tato skutečnost souvisí s tím, že realizuje 
prodej zboží a poskytuje služby za hotové nebo pomocí platebních terminálů ve všech objektech 
muzea. Většina vystavených faktur se týká prodeje publikací, výjimečně úhrady vstupného nebo 
pronájmu kaple v Panenských Břežanech za sňatku 

4) Výsledky kontrol  

a) Vnější kontroly  

Vnější kontroly byly provedeny v souladu s plánem kontrol na I. a II. pololetí roku 2023 (jedná se 
zejména o pravidelné revize ve všech střediscích, např. čtvrtletní revize funkčnosti výtahu, 
plynového zařízení, provozuschopnosti EPS, el. zařízení, hromosvodů, apod.). Organizace 
informuje o plánovaných kontrolách a výsledcích kontrol zřizovatele prostřednictvím Portálu PO,  

b) Vnitřní kontroly 

V roce 2023 proběhla zejména plánovaná namátková kontrola hotovosti v pokladnách jednotlivých 
středisek organizace, a to 2 x ročně, dále kontrola odsouhlasení všech závazků, pohledávek a 
smluv. Další kontroly byly provedeny dle plánu na rok 2023. Kontroly proběhly bez závad. 

 
 
Datum: 19.2.2024  Zpracoval: Bc. Lenka Kenderová 



VÝROČNÍ ZPRÁVA O ČINNOSTI ODBORNÉHO ODDĚLENÍ OMP-v, p.o. v roce 2023 

Odborné oddělení – personální složení: 

Mgr. Andrea Němcová: archeoložka, kurátorka archeologické podsbírky, vedoucí odborného oddělení 
RNDr. Daniel Hrčka: botanik, kurátor přírodovědné podsbírky 
Mgr. Martin Hůrka: historik, kurátor historické podsbírky 
Kateřina Klicperová: konzervátorka, kurátorka etnografické podsbírky 
Eva Kryšková, DiS.: kurátorka sbírkové knihovny a podsbírky písemností a tisků 
PhDr. Milan Pátra: historik, kurátor výtvarné podsbírky 

Zákonná péče o sbírku a sbírkotvorná činnost 

Centrální evidence sbírek 

Podsbírka I. stupeň evidence /počet 
sbírkových nových položek/ 

II. stupeň evidence, CES 
/počet nově ohlášených 
položek/ 

Archeologická 10 60 
Botanická 60 60 
Historická 23 68 
Písemnosti a tisky 67 67 
Sbírková knihovna 11 11 
Výtvarná 7 17 
Celkem 178 283 

 
Do centrální evidence sbírek (CES) bylo nahlášeno celkem 283 nových sbírkových položek.  
 
Evidence předmětů do pomocné dokumentace 
Sbírka písemností a tisků: 88 položek; historická podsbírka: 16 položek; etnografická podsbírka: 3 
položky 
 

Inventarizace sbírky 

V souladu se zákonem 122/2000 Sb. v platném znění byla provedena inventarizace částí sbírkových 
fondů v dílčích podsbírkách: přírodovědné: 11 inventárních položek (tzn. celkem 5,3% sbírkového 
fondu podsbírky), botanické: 835 inventárních položek (tzn. celkem 41% sbírkového fondu podsbírky), 
entomologické: 93 inventárních položek (tzn. celkem 10% sbírkového fondu podsbírky), archeologické: 
1339 položek (tzn. 25 % sbírkového fondu podsbírky), etnografické: 881 položek (tzn. 100 % sbírkového 
fondu podsbírky), historické: 352 položek (tzn. 5 % sbírkového fondu podsbírky), výtvarné: 1282 
položek (tzn. 48 % sbírkového fondu podsbírky), sbírky písemností a tisků: 1889 položek (tzn. 12 % 
sbírkového fondu podsbírky), sbírkové knihovny: 1748 položek (tzn. 15 % sbírkového fondu podsbírky).  

Pravidelná inventarizace sbírkového fondu proběhla v období 10-12/2023, kontrolované položky byly 
v pořádku a řádně označené, závažné nedostatky nebyly zjištěny. 

Digitalizace sbírky 

V roce 2024 bylo zdigitalizováno celkem 321 sbírkových položek, z toho 60 v archeologické podsbírce, 
60 v botanické podsbírce, 7 ve výtvarné podsbírce, 116 v historické podsbírce, 67 ve sbírce písemností 
a tisků a 11 položek sbírkové knihovny. 
 

Badatelské služby 



Pracovníci odborného oddělení poskytují badatelské služby odborné i laické veřejnosti, zejména 
v podobě odborných informací, konzultací, anotací, editorské práce a zpřístupňování informačních 
pramenů.  V oblasti tématiky přírody a přírodovědné podsbírky bylo vyřešeno 15 badatelských dotazů, 
v oblasti výtvarné podsbírky 6 badatelských dotazů, v oblasti historické podsbírky 59 badatelských 
dotazů; sbírka písemností a tisků a sbírková knihovna: 48 dotazů, za archeologickou podsbírku: 24 
badatelských dotazů.  

Editorská a konzultační činnost:  

M. Hůrka: editace článků regionálních zájemců o historii pro Říčanský kurýr: série článků Martina Škáby 
zkoumajícího sklepy v Říčanech.  

Revize a doplnění úvodních kapitol pro publikaci Dřísy. Obec v proměnách času (publikace historických 
textů Františka Hyky zeditovaných jeho synem Jiřím). 

Korektura brožurky Dany Březinové o historii Čečelic. 

A. Němcová: editace dat a hlášení pro informační systém Archeologická mapa Čech.  Konzultace pro 
externí spolupracovníky a studenty z oboru archeologie pravěku a středověku. 

 

Konzervace, restaurování a preparace 

V konzervátorské dílně probíhalo cílené čištění a restaurování vybraných předmětů určených zejména 
pro výstavní a prezentační účely, dále preventivní čištění přírůstků do historické a etnografické sbírky: 
15ks, ošetření předmětů proti červotoči: 3ks, čištění archiválií a drobných předmětů ze souboru 
pozůstalosti Jaroslava Melichara;   

Čištění a konzervace mincovního depotu 348 kusů pražských grošů z Říčan: externí výstava a expozice 

Zpracování archeologického materiálu – mytí nových přírůstků; Evidenční popis archeologických 
nálezů, 4 boxy. 

Zpracování pozůstalosti Jaroslava Melichara – digitalizace fotografií a archiválií (1 box) 

Digitalizace několika ročníků periodika Brandýské noviny 

Externě realizované restaurátorské práce: 

Průzkum a konzervace středověkého železného meče (provedlo specializované pracoviště ARUB AV 
ČR, v.v.i.) 

Digitalizace historických amatérských filmů z 50. a 60. let 20. století 

 

Akvizice sbírkových předmětů 

Historická podsbírka, dary: 

Sbírka mincí po panu Janu Škábovi z Říčan u Prahy (28 kusů mincí: např. denár Vratislava II., brakteát 
Václava I. a pražský groš Václava II., mince z doby Marie Terezie) 

Plechová vývěsní cedule: "Správa státní zámecké sladovny v Brandýse n./L." 

Vysokoškolský diplom bývalého ředitele brandýské porodnice MUDr. Václava Fišera 

Historický fotoaparát zn. Flexaret z pozůstalosti paní Pavly Plockové  

Sbírka písemností a tisků, pozůstalost: 



Osobní dokumentace akademického malíře Viléma Plocka (pozůstalost po Pavle Plockové): osobní 
doklady malíře, průkazy svazu československých umělců, členské průkazy TVARU, negativy; 2 x negativ: 
Josef Sudek, polovina 50. let 20. století. 

Výtvarná podsbírka: 

Koupě:  

Obraz regionálního autora Viléma Plocka: Skleněný pohár z Tišic, olej na kartonu  

Grafické listy: Domy pod kostelem a Vybírání řepy od Václava Dlouhého 

Dar: 

Obraz od regionálního autora Viléma Plocka: Rybářská loď, olej na kartonu  

Prezentace sbírky 

Sbírkové předměty jsou prezentovány v expozičních projektech muzea, na krátkodobých autorských 
výstavách, zápůjčkami pro výstavní projekty jiných organizací a ukázkami při přednáškách a muzejních 
edukačních programech. Dále jsou oborové muzejní podsbírky veřejnosti prezentovány na muzejním 
webu https://brandys.muzeumbrandys.cz/, v záložce „Sbírky“. V záložce „Publikace“, „Prameny 
OMPV“, je zřízena rubrika s publikovanými plnými texty muzejních archiválií (Hůrka, Kryšková). 
Informace o jednotlivých podsbírkách (včetně vybrané fotogalerie) je umístěna na portálu 
Ministerstva kultury (https://www.cesonline.cz). Podrobné a průběžně umísťované informace jsou ke 
shlédnutí v Katalogu kulturního dědictví Středočeského kraje (https://pkd.kr-stredocesky.cz), který 
provozuje Středočeský kraj. Tyto veřejně přístupné informační portály jsou každoročně aktualizovány 
a doplňovány. 

Ochrana sbírkových předmětů 

Ochrana sbírka probíhá plynováním jednotlivých depozitárních prostor dýmovnicemi Coopex proti 
hmyzím škůdcům, účinná látka Permethrin (25/75, 13,5%) a to s frekvencí 1x ročně (14.4.2023). Jsou 
aplikovány monitorovací staničky EKOLEX V s chuťovým atraktantem pro průběžné zjišťování 
přítomnosti a pohybu hmyzích škůdců (po 1 ks do každé místnosti depozitáře a do pracovních 
místností). V některých prostorách jsou rovněž kladeny nástrahy proti drobným hlodavcům 
(18.9.2023). 

Probíhá pravidelná kontrola mikroklimatu pomocí digitálních měřících přístrojů (částečně s akreditací). 
Vhodné vlhkostní podmínky zajišťují také odvlhčovače (suterénní prostory AD, místnosti 1, 8, 9 a 
depozitář historické a archeologické podsbírky v objektu katovna). Jsou vedeny knihy návštěv 
depozitáře a knihy měření teplot a vlhkosti. Exponáty z přírodovědných podsbírek jsou po vyjmutí 
z depozitáře (zápůjčky, focení, přírůstky, práce se sbírkovými předměty v pracovní místnosti) před 
opětovným uložením konzervovány krátkodobým mražením.  

Vzdělávací programy a další aktivity pro veřejnost, děti a mládež 

Co se děje v muzeu: edukační program pro 3.-6. třídu ZŠ, představuje smysl muzea jako paměťové a 
vzdělávací instituce, jednotlivé obory v něm zastoupené, praktickými ukázkami přibližuje činnost 
odborných pracovníků muzea; realizováno 4 x v průběhu školního roku 2023. 

Týden s archeologií: pásmo edukačních programů pro 1.-6. třídu ZŠ, zaměřeno na praktické ukázky 
archeologických nálezů a skupinové aktivity – pravěké technologie, dovednosti a řemesla; realizováno 
10 x v týdnu 16.10.-20.10.2023. 

Co je archeologie? – stálý edukační program pro školy, obsahuje promítanou prezentaci a povídání 
s archeologem, praktické ukázky archeologických nálezů a dovednostní aktivity zaměřené na fixaci 



získaných znalostí a pravěké technologie, doplněno o nové edukační pomůcky; realizováno 9x  průběhu 
školního roku.  

Den archeologie – „Ve znamení meče“: prezentace nálezu románského meče po konzervaci, doplňkový 
zábavný a poznávací program určený pro rodiny s dětmi a zájemci o archeologii, zaměřeno na 
středověk: hry se středověkou tématikou, tkaní, lukostřelba, detektorový průzkum, výroba mečů a 
čepců, mletí mouky, výroba placek; realizováno 21.10.2023. 

Na špacír s historikem 3 – program zaměřený na seniory a zájemce o regionální historii, zahrnuje 
vlastivědnou procházku s historikem po Brandýse nad Labem na téma „Brandýs mizející“, doplněno o 
promítání historických fotografií a diskusi; realizováno 4.11.2023 

Cesta do pravěku (komentovaná prohlídka obnovené archeologické expozice) – program pro školní 
skupiny zaměřený na poznání života předků člověka v nejstarší době kamenné, cílová skupina 2.-6. 
třída ZŠ; realizováno 5x v průběhu školního roku 2023. 

 

Výstavy a výstavní činnost 

Dlouhodobé expoziční projekty: 

Příprava nové stálé expozice v objektu Arnoldinovský dům 

V průběhu roku 2023 bylo realizováno výběrové řízení na projekt výtvarného a architektonického 
řešení nové stálé expozice v objektu Arnoldinovský dům (hlavní objekt muzea v Brandýse nad Labem). 
K realizaci projektu byl vybrán Ing. Hynek Fetterle, Belcredi architektura, Veletržní 926, Praha 7. Během 
podzimu 2023 byl na základě libreta odborných pracovníků muzea zpracován architektonický návrh i 
kompletní prováděcí projekt nové stálé přírodovědné, historické a modernizace části archeologické 
expozice. Realizace rekonstrukce stálé expozice v objetu Arnoldinovský dům se uskuteční v druhé 
polovině roku 2024. 

Autorské výstavy realizované v objektech Oblastního muzea Praha-východ, p.o.:  

Od masopustu po Velikonoce; výstava s doprovodným programem, 17. 2. – 16. 4. 2023: Kateřina 
Klicperová 

Brandýské skvosty, krajinomalba, obraz, kresba, grafika; 24. 02. 2023 - 23. 04. 2023: Milan Pátra 

Hrady spatřené; výstava s herními prvky, 4. 5. – 17. 9.  2023: Jiří Chour, Jiří Piller, Martin Hůrka 

Klenoty středočeského pravěku a záchranný výzkum v Zápech; 21.9. 2023 – 11. 2. 2024: Andrea 
Němcová, Lukáš Baloun, kolektiv ÚAPPSČ 

Léčivé rostliny v Polabí, 5.10.2023 – 21.1.2024: Daniel Hrčka (zápůjčky Milan Pátra, Martin Hůrka) 

Výstavy v jiných objektech a institucích vzniklé za spolupráce a autorského přispění pracovníků 
OMPv, p. o.  

Stará Boleslav, Houštka: tematická panelová výstava na Masarykově náměstí v Brandýse (jaro 2023), 
vytvořeno pro potřeby města Brandýs n. L.-St. Boleslav: Martin Hůrka, Jiří Chour, Andrea Němcová 

Ladova vila v Hrusicích, 15.08.2023 – 29.02.2024, zahrada Památníku Josefa Lady a jeho dcery Aleny, 
Hrusice: autor Milan Pátra 

Město Brandýs n. L. – St. Boleslav (zámek, radnice) od 01. 03. 2023 do 01. 03. 2024, zápůjčka 47 kusů 
výtvarných děl: Milan Pátra 



Pod zimním sluncem jihu, Čeští malíři na Korsice a Francouzské riviéře 1925-1931, 06. 04. 2023 - 25. 
06. 2023 v Galerii výtvarného umění v Chebu, Cheb; zápůjčka výtvarného díla: Milan Pátra 

Pod zimním sluncem jihu, Čeští malíři na Korsice a Francouzské riviéře 1925-1931, 30. 06. 2023 - 08. 
10. 2023 v Oblastní galerii Vysočina, Jihlava; zápůjčka výtvarného díla: Milan Pátra  

Hvězda Aleny Ladové, 08.11. 2023 - 28. 01. 2024 v Galerii Atrium, Zlín; zápůjčka výtvarného díla: Milan 
Pátra 

Josef Lada v obrazech – reprodukce (98 ks), 23.11. 2023 - 08.12.2023 Spolkový dům, Zruč nad Sázavou; 
Milan Pátra 

Pod vodou i nad vodou, Fauna a flóra středního a dolního Povltaví, 2.6. – 31.3.2024, společná výstava 
Středočeského muzea Roztoky a Oblastního muzea Praha-východ, Středočeské muzeum Roztoky: 
Daniel Hrčka 

Komentované prohlídky, workshopy a jiné vzdělávací pořady pro veřejnost 

Od masopustu po Velikonoce, doprovodný program k výstavě a dílny pro školní skupiny – K. 
Klicperová, realizováno 35 x 

Putování za jarní přírodou, botanicko-batrachologiícká exkurze do Brázdimi (25.3.2023) – D. Hrčka 

Luční kvítí, botanicko-batrachologicko-herpetologická exkurze v oblasti přírodní rezervace Káraný-
Hrbáčkovy tůně (16.9.2023) – D. Hrčka 

Archeologické léto, Zlatý kopec u Přezletic – útočiště lovců starého paleolitu: akce pro veřejnost, 
archeologická exkurze s výkladem na významnou lokalitu Zlatý kopec u Přezletic, realizováno 3 x (19.7., 
5.8., 23.8.2023): A. Němcová, M. Hůrka  

Mezinárodní den archeologie – „Ve znamení meče“, součástí programu komentovaná prohlídka 
výstavy Klenoty středočeského pravěku – realizováno 3 x, 22.10.2022 – A. Němcová 

Komentovaná vycházka na čečelickou usedlost čp. 54 se zachovanou klenutou selskou bránou, 
spojeno s přednáškou a propagací publikace Selské brány brandýského Polabí, Knihovna Čečelice, 25. 
11. 2023 – M. Hůrka 

Léčivé rostliny v Polabí – komentovaná prohlídka výstavy a doprovodný program pro školní skupiny, 
realizováno 5 x, D. Hrčka 

Noc FHS: Tematická debata se současnými studenty u příležitosti oslav 30 let existence fakulty (14. 11. 
2023), M. Hůrka. 

 
Přednášková činnost 

Přednášky v objektu Arnoldinovský dům (organizačně zajišťovalo OMPv, p.o.)  

Mexiko: putování z hlavního města Mexika až na Yucatan (10. 1. 2023) – Ivo Králíček 

Jiří z Poděbrad, husitský král (31. 1. 2023) – Petr Čornej 

Vodní mlýny našeho Polabí (14. 3.2023) – Jan Psota, Martin Hůrka 

Případ Otýlie Vranské vyřešen? (18. 4. 2023) – Radek Galaš 

Četnictvo a Četnické humoresky (24. 10. 2023) – Michal Dlouhý 

Nové archeologické objevy v Brandýse nad Labem – Staré Boleslavi a okolí (13.11.2023) – Lukáš Baloun 



Fytoterapie chřipky, Covidu 19 a zvýšené hladiny cholesterolu v krvi (28. 11. 2023) – Miloš Potužák 

Příroda mezi Vltavou a Labem (12. 12. 2022) – Libor Praus 

 

Přednášky odborných pracovníků OMPv, p.o. mimo muzeum (realizováno externě, organizačně 
zajištěno jinými subjekty)  

Tvrze severovýchodní oblasti Prahy-východ, komunitní centrum Bašť (25. 4. 2023): Martin Hůrka 

Říčanský poklad – historie objevu, Muzeum Říčany u Prahy (10. 11. 2023): Martin Hůrka 

Říčanský poklad – historie objevu, přednáška a komentovaná exkurze do historických sklepů na 
říčanské radnici, u Škábů a na faře (11. 11. 2023): Martin Hůrka 

 

Ostatní odborná činnost členů odborného oddělení OMPv, p.o. 

Historický úsek (Mgr. Martin Hůrka) 

Příprava libreta a podkladů pro projekt nové historické expozice v objektu AD. 

Přípravné práce na publikaci s pracovním názvem „Ve stopách Pavla z Janovic po polabských kostelech“ 
(překlad některých latinských pasáží) – plánované vydání v r. 2025 

Příprava publikace Třicetiletá válka v Polabí (pramenná rešerše). 

Křest publikace Selské brány brandýského Polabí (21. 11. 2023) (spolu s dalšími autory) 

Příprava historické části (několik kapitol ze středověku-novověku) chystané publikace o historii 
Panenských Břežan 

Výpomoc s úpravou webu AD (např. doplňování textů článků pracovníků OMPv, vydaných publikací 
apod.) i PNÚO (např. tvorba soupisu zaevidovaných sbírkových materiálů) 

Zaznamenávání vzpomínek pamětníků na Brandýsko i minulost Panenských Břežan (např. p. Jaroš z 
Čečelic, p. Strach z Čelákovic, p. Chrastilová z Mochova, p. Dvořáková z Kralup aj.) 

Správa regionálních článků pro web OMPV (průběžné doplňování) 

Pokračování v tvorbě historické bibliografie regionu Brandýska 

Pokračování generální inventury sbírek historické podsbírky (realizovány různé části cca 10 regálů 
včetně očištění, revize uložení a fotografická dokumentace dosud nedigitalizovaných sbírkových 
předmětů) 

Průvodcovská činnost školních a jiných skupin v objektu Katovna mimo návštěvní sezonu (7 x) 

Vlastivědné školní vycházky po Staré Boleslavi (2 x) 

Spolupráce s obcí Lhota (zejména v kontextu přípravy 4. pokračování lhoteckého historického sborníku 
a chystané edice prvoválečného deníku Josefa Jakoubka). 

Spolupráce s Muzeem Cheb (Mgr. Michal Beránek) při zápůjčce pro výstavu o hradech a při exkurzi do 
Chebu. 

 

 



Archeologický úsek (Mgr. Andrea Němcová) 

Služby veřejnosti – archeologická památková péče pro stavebníky a investory: Přijaté a evidované 
korespondenční položky související se stavební činností v regionu: 135 položek 

Vystavená vyjádření, stanoviska, expertní listy: 78 položek 

Práce v terénu: dohledy zemních prací a drobné záchranné akce: 26 terénních akcí (z toho 24 x odborný 
dohled s negativním zjištěním, 2 x menší záchranný výzkum pravěkých objektů narušených stavební 
činností – lokalita Panenské Břežany). Preventivní detektorový průzkum na ohrožených lokalitách, 3 x: 
Patřín, Sudovo Hlavno, Sedlec 

Vyřízené výpůjčky nebo zápůjčky sbírkových předmětů: 3 smlouvy – výpůjčky pro studijní a badatelské 
účely. 

Vypracování hlášení a nálezových zpráv o realizovaných archeologických akcích do informačního 
portálu Archeologická mapa Čech: Hlášení o akcích realizovaných v r. 2023: 17 hlášení; Nálezové zprávy 
o záchranných akcích realizovaných v r. 2020-22 do AMČR: 53 zpráv. 

Determinace a popis archeologických nálezů ze záchranných výzkumů:  
Metalické nálezy doby železné a doby římské z lokalit Radonice-Jenštejn a Sudovo Hlavno. 
 
Zápůjčka a prezentace nálezů ze sbírky OMPv, p.o. v expozici Zřícenina hradu Jenštejn, kontrola stavu 
exponátů, pomoc při úpravách expozice Jenštejn v sezoně 2023. 

Koordinace přípravy projektu pro rekonstrukci stálé expozice v objektu AD. 

Koordinace a příprava publikace „Klenoty ze sbírky OMPv, p.o.“ 

Spolupráce s Oddělením informačních zdrojů ARÚ AV ČR Praha.  

Spolupráce s externími spolupracovníky v oblasti preventivních povrchových průzkumů ohrožených 
archeologických lokalit, školení aplikace PAS AMČR pro externí spolupracovníky. 

Přebírání, determinace a evidence archeologických nálezů získaných činností externích 
spolupracovníků. 

Spolupráce s Ústavem archeologické památkové péče středních Čech: koordinace záchranných akcí, 
příprava výstavy Klenoty středočeského pravěku a Záchranný výzkum v Zápech, zajištění přednášky. 

Sbírka písemností a tisků a knihovna (Eva Kryšková, Dis.) 

Obsluha a správa odborné příruční knihovny OMPv, p.o.: 

Monografie: celkem: 6992 svazků, z toho 1258 přírůstků za rok 2023. 

Periodika: 296 titulů periodik = 11593 svazků, z toho 169 přírůstků za rok 2023. 

Katalogizace části odborné knihovny deponované na pobočce PNUO a zápis do centrálního 
katalogového systému Tritius. 

Správa Spisové služby OMPv, p.o. 

Správa poštovních služeb OMPv, p.o., obsluha e-shopu. 

Realizace projektu digitalizace historických filmů. 

Autorská spolupráce na publikaci „Selské brány brandýského Polabí“. 

Výtvarná podsbírka (PhDr. Milan Pátra) 



Odhad cen uměleckých děl z pozůstalosti P. Plockové. 

Předběžné zpracování kolekce odkazu z díla Viléma Plocka (muzeum získá odkazem ze závěti Pavly 
Plockové do výtvarné sbírky 53 obrazů akademického malíře Viléma Plocka). 

Revize dlouhodobé výpůjčky uměleckých děl ze sbírky muzea pro město Brandýs nad Labem – Stará 
Boleslav. 

Přírodovědný úsek (RNDr. Daniel Hrčka) 

Přírodovědný výzkum a sbírkotvorná činnost regionu s přesahem do okolních oblastí Středočeského 
kraje – botanika (zejména Dolní Povltaví, Středolabská tabule), obojživelníci (Brandýsko, Nymbursko), 
netopýři, zimující ptáci (Vltava, Labe). 

Zapisování dat do nálezové databáze Agentury ochrany přírody a krajiny ČR (oficiální databáze 
využívaná jak pracovníky ochrany přírody, tak úředníky státní správy a samosprávy).  

Fotodokumentace chráněných území a jiných přírodně významných ploch na území regionu s 
přesahem do navazujících oblastí Středočeského kraje pro účely příprav výstav, naučných stezek, 
článků a publikací (publikace o přírodě Jenštejnské plošiny, dolního Povltaví, okolí města Odolena 
Voda) a na facebookové stránky muzea. 

Ochrana lokality Vltavské tůně v Brnkách – jednání s úřady, návrh na vyhlášení chráněného území, 
zpracování textu rámcových směrnic péče o území, batrachologický průzkum. 

Příprava libreta a podkladů pro vytvoření projektu nové přírodovědné expozice v objektu AD. 

Příprava publikace „Krajina pod Řípem“. 

 

Věda a výzkum, publikační a vydavatelská činnost 

Účast na konferencích, seminářích a workshopech 

Floristický kurz ČBS v Hradci Králové (Hradec Králové; 2.7. – 8.7.2023) – D. Hrčka 

Herpetologický seminář (Horka n. Moravou; 8.11. – 9.11.2023) – D. Hrčka 

Seminář muzejních botaniků (Jedovnice; 5.6. – 9.6.2023) – D. Hrčka 

Výzkumy v Čechách 2022 - archeologické kolokvium, Národní muzeum Praha, 4.-5.4.2023 – M. Hůrka, 
A. Němcová  

Setkání uživatelů TRITIUS Středočeského kraje, 2 x v roce 2023 – E. Kryšková 

Konference konzervátorů a restaurátorů, Zlín, 12.9.–14.9.2023 – K. Klicperová 

Publikační činnost 

Odborná 

Hrčka D., 2023: Gnaphalium L., Laphangium (Hilliard et B. L. Burtt) Tzvelev. In: Flóra Slovenska VI/2, 
časť 1. Veda, Bratislava, s. 293–317.  

Hrčka D., 2023: Ojedinělý nález čolka velkého (Triturus cristatus) v Brnkách u Prahy. - Muzeum a 
současnost Roztoky, ser. natur., 33 (2023): 57-71 

Hůrka M. a kol., 2023: Selské brány brandýského Polabí, Brandýs n. L.-St. Boleslav 2023, 161 stran (sepsáno 
spolu s J. Jarošem, J. Hykou, I. Kratochvílovou a E. Kryškovou), ISBN 978-80-88490-04-3. 
 



Hůrka, M. – Kratochvílová, I., 2023: Sedm okének do dějin Lhoty. 4. díl, Lhota 2023, 28 stran, ISBN 978-80-
88490-05-9. 
 
Hůrka, M., 2023: Kouřimský a boleslavský kraj. In: Naše Polabí 2, 2023, s. 19-20. 
 
Hůrka, M., 2023: Průzkum říčanských sklepů. In: Studie a zprávy 11/2, s. 111-117. 
 
Hůrka, M., 2023: Recenze publikace: Jan Králík (ed.), Alena Králíková. Zasuté vzpomínky. In: Studie a zprávy 
11/2, s. 121-122. 
 
Němcová, A. 2023: Archeologické výzkumy Oblastního muzea Praha východ, p.o. v roce 2022, Středočeský 
vlastivědný sborník 41, 2023: s. 139. 
 
Mattiello, L. – Němcová, A. – Baran-Cimburková, P., 2023: Kostrový pohřeb v sídlištní jámě knovízské kultury 
z Turska, okr. Praha-západ, Archeologie ve středních Čechách 27, 2023, s. 139-161. 
 
Pátra, M., 2023: Anotace výstavy: Brandýské skvosty – krajinomalba: Obraz, kresba, grafika, Studie a 
zprávy, Historický sborník pražského okolí, 11/2, Praha 2023, s. 130. 

Populárně naučná 

Hůrka, M., 2023: 100 let od zavedení elektřiny do Mochova. In: Mochovský zpravodaj 17/1, 2023, s. 
50-52. 

Hůrka, M., 2023: Je Výmola dávnou Žiřinou?. In: Mochovský zpravodaj 17/2, 2023, s. 68-69. 

Hůrka, M., 2023: Naše šenky a pivaři v 16. století. In: Nehvizdský kurýr 18/8, 2023, s. 2. 

Hůrka, M., 2023: Přeukrutná Jezabel Anna z Mochova. In: Mochovský zpravodaj 17/3, 2023, s. 56-58. 

Hůrka, M., 2023: Přírodní pohromy za Rakouska-Uherska. In: Mochovský zpravodaj 17/4, 2023, s. 84-
86. 

 

Ostatní činnost odborného oddělení 

Spolupráce se subjekty: Město Brandýs n. L. – St. Boleslav, zámek Brandýs nad Labem, Infocentrum 
Stará Boleslav: M. Pátra, M. Hůrka, A. Němcová, E. Kryšková. 

Editace díla Josefa a Lady a Aleny Ladové: M. Pátra. 

Členství v Uměleckohistorické společnosti: M. Pátra. 

Spolupráce s Historickým ústavem AV ČR (příprava a digitalizace materiálů z našich fondů pro web 
Databáze dějin všedního dne): M. Hůrka. 

Spolupráce se SOA v Praze a SOkA Praha-venkov, účast v redakční radě Studií a zpráv, korektury 
vybraných textů: M. Hůrka, M. Pátra. 

Spolupráce s ÚAPPSČ na archeologické památkové péči v regionu, účast na odborných komisích při 
terénních akcích v regionu (Praha – Vinoř, Zápy): A. Němcová, M. Hůrka. 

Spolupráce s Městským muzeem v Čelákovicích a Muzeem Říčany a s Městským muzeem 
v Čelákovicích, pokračování v projektu „Staré cesty v Polabí“ pro léta 2020-2025 zaměřeného na 
podchycení místních hledačů detektory a využití jejich nálezů pro mapování vývoje především 
středověkého a raně novověkého osídlení zdejšího regionu: M. Hůrka, A. Němcová. 



Spolupráce a personální zajištění významných muzejních akcí: Den Jana Kubiše (PNUO, 27.5.2023), 
Muzejní noc (AD a město Brandýs nad Labem – Stará Boleslav, 9.6.2023): M. Hůrka, D: Hrčka, M. Pátra, 
E. Kryšková, K. Klicperová, A. Němcová. 

Zastupování organizace na činnosti a jednáních Středočeské regionální archeologické komise: A. 
Němcová. 

Spolupráce s Archeologickým ústavem Praha (odd. informačních zdrojů), Ústavem pro pravěk a ranou 
dobu dějinnou FF UK (konzultace pro studenty, zápůjčky materiálu): A. Němcová. 

Kontakty a spolupráce s obcemi v regionu Brandýska a Říčanska (zejména Lhota a Dřevčice – příprava 
publikací a sborníků), knihovna Eduarda Petišky v Brandýse n. L., Středočeská vědecká knihovna v 
Kladně, brandýské gymnázium; Městské listy Brandýs nad Labem: E. Kryšková, M Hůrka 

Spoluúčast a personální zajištění na akcích MAS Střední Polabí: K. Klicperová, M. Hůrka. 

Spolupráce s katedrou archeologie FF UK (PhDr. Ivo Štefan, PhD.) a ARÚ Praha (Mgr. Jan Hasil, PhD.) 
při projektu průzkumu raně středověkého hradiště Vinoř: M. Hůrka. 

Spolupráce s oddělením aplikované hydrologie na ČHMÚ (Ing. Libor Elleder, PhD.) ohledně mapování 
historických povodní na Labi a menších vodních tocích v okolí Brandýsa nad Labem – Staré Boleslavi: 
M. Hůrka. 



Výroční zpráva o činnosti propagačního oddělení za rok 2023

Největší akcí roku muzea byla BRANDÝSKO BOLESLAVSKÁ MUZEJNÍ NOC na téma technické památ-
ky. Dopravu mezi oběma centry našeho souměstí zajistily historické autobusy Škoda 706 RTO. V různých čás-
tech města byly otevřeny objekty a prostory, kam se běžně nepodíváte.
V muzeu bylo promítání historických fotografií, ukázka sbírkových předmětů s poznávačkou, výstava „Hrady 
spatřené“ nebo otevřena knihovna s ukázkou starých tisků. Na nádvoří muzea jste mohli najít stánek s občerst-
vením. Zpřístupnili jsme zdarma i objekt brandýské katovny se stálou expozicí Hrdelní zločiny na Brandýsku. Při 
brandýském náměstí byly zpřístupněny renesanční sklepy radnice, které prošly nedávnou rekonstrukcí. Mohli 
jste zavítat do Knihovny Eduarda Petišky, kde vás zavedli do suterénních prostor, kde k efektivnímu uložení knih 
slouží mohutné posuvné regály. Interiér zámeckého pivovaru doplnily i dvě výstavy, a to 1. První den míru (o 
náletech letadel Rudé armády na dnešní území České republiky 8. a 9. května 1945). 2. Hladká přistání na Bran-
dýsku (o počátcích vzduchoplavby v zemích Koruny české v letech 1891-1914). Autorem obou výstav je Michal 
Plavec z Národního technického muzea. Byla domluvena i prohlídka vodní elektrárny na Labi nebo komunitní 
zahrada ve Staré Boleslavi s hradbami Karla IV., kapitulní staroboleslavský pivovar či zvonkohra a hodinový stroj 
ve věži baziliky Nanebevzetí Panny Marie. Ve všech objektech byly připravené i panely s historickými fotogra-
fiemi.

Návštěvnost Muzea Brandýs nad Labem a Brandýské Katovny

Muzeum navštívilo celkem 5421 návštěvníků a z toho 1476 neplacených.

Nejnavštěvovanějsí akcí byla muzejní noc, kde se sešlo 524 návštěvníků 

Návštěvnost Katovny v letních měsících činila 713 návštěvníku a z toho 206 neplacených.

Návštěvnost webových stránek pro rok 2023 byla 69 392 zobrazení a pro Fb stránky 5890.

V roce 2023 se konalo celkem 7 výstav, 7 přednášek a 6 akcí.
Na veškeré výstavy, přednášky a akce byl graficky zpracován plakát. 

Za propagační oddělení byla i graficky zpracována kniha Selské brány Brandýského polabí a čtyři panelové 
výstavy do parku v Panenských Břežanech a do zahrady v Památníku Josefa Lady a jeho dcery Aleny. 
(Potash, Calciur, Barium a Lada stavba vily).
Graficky zpracovány byly také muzejní výstavy:
• Od masopustu po Velikonoce
• Brandýské skvosty, krajinomalba, obraz, kresba, grafika
• Hrady spatřené
• Léčivé rostliny v Polabí
• Pro město byla graficky zpracována i výstava Houštka



Výstavy

Léčivé rostliny Léčivé rostliny   
v Polabív Polabí

5. 10. 2023 - 21. 1. 2024
vernisáž výstavy 5. 10. od 17:30

muzeum Brandýs nad Labem Vás zve na výstavu

ČERVENEC
3 10 17 24 31
4 11 18 25
5 12 19 26
6 13 20 27
7 14 21 28

1 8 15 22 29
2 9 16 23 30

SRPEN
7 14 21 28

1 8 15 22 29
2 9 16 23 30
3 10 17 24 31
4 11 18 25
5 12 19 26
6 13 20 27

DUBEN
3 10 17 24
4 11 18 25
5 12 19 26
6 13 20 27
7 14 21 28

1 8 15 22 29
2 9 16 23 30

ÚNOR
6 13 20 27
7 14 21 28

1 8 15 22
2 9 16 23
3 10 17 24
4 11 18 25
5 12 19 26

LEDEN
2 9 16 23 30
3 10 17 24 31
4 11 18 25
5 12 19 26
6 13 20 27
7 14 21 28

1 8 15 22 29

Výstavy 2023

ZÁŘÍ
4 11 18 25
5 12 19 26
6 13 20 27
7 14 21 28

1 8 15 22 29
2 9 16 23 30
3 10 17 24

KVĚTEN
1 8 15 22 29
2 9 16 23 30
3 10 17 24 31
4 11 18 25
5 12 19 26
6 13 20 27
7 14 21 28

Brandýské Polabí – obraz, kresba, grafika

ČERVEN
5 12 19 26
6 13 20 27
7 14 21 28

1 8 15 22 29
2 9 16 23 30
3 10 17 24
4 11 18 25

ŘÍJEN
2 9 16 23 30
3 10 17 24 31
4 11 18 25
5 12 19 26
6 13 20 27
7 14 21 28

1 8 15 22 29

BŘEZEN
6 13 20 27
7 14 21 28

1 8 15 22 29
2 9 16 23 30
3 10 17 24 31
4 11 18 25
5 12 19 26

LISTOPAD
6 13 20 27
7 14 21 28

1 8 15 22 29
2 9 16 23 30
3 10 17 24
4 11 18 25
5 12 19 26

PROSINEC
4 11 18 25
5 12 19 26
6 13 20 27
7 14 21 28

1 8 15 22 29
2 9 16 23 30
3 10 17 24 31

Jak si lidé hrají Hrady

Hrady

Klenoty středočeského pravěkuHrady

Hrady Léčivé rostliny v Polabí

Jak si lidé hrají

Přednáška Ivo Králíček
Mexiko

Přednáška Petr Čornej
Jiří z Poděbrad

Od Masopustu po Velikonoce

Přednáška Martin Hůrka 
Psota: Polabské mlýny

Přednáška Libor Praus  
Příroda mezi Vltavou a Labem

Přednáška Michal Dlouhý
Historie četnictví

Přednáška Lukáš Baloun
Archeologické nálezy na Brandýsku

Přednáška Radek Galaš 
Případ Otýlie Vranské vyřešen!

Hrátky s kocourem Mikešem Muzejní noc

vernisáž výstavy ZUŠ

Mezinárodní den archeologie



Přednášky



Akce



 

Výroční zpráva za rok 2023 

Památník Josefa Lady a jeho dcery Aleny, Josefa Lady 115, 251 66 Hrusice 

Personální obsazení: 

Vedoucí: PhDr. Milan Pátra 

Provozní, průvodkyně: p. Martina Svobodová 

Muzejní edukátorka, marketová pracovník, průvodkyně: Bc. Blanka Šubrtová 

Pokladna: p. Martina Svobodová, Bc. Blanka Šubrtová 

Správa: p. Robert Tomšu, p. Ondřej Parez 

Správa IT: Bc. Vojtěch Ších (externista) 

DPP a DPČ: sl. Rozálie Navrátilová, Ing. Aleš Sládek, Bc. Michaela Šimonová, p. Šárka 
Švábová 

Akce: 

1.) Kurz kreslení 05.03. až 23.07. 2023. Kurzy kreslení měly v loňském roce velký úspěch. 
Někteří účastníci vyjádřily touhu dále pokračovat. Z tohoto důvodu byly v tomto roce otevřeny 
dvě úrovně, a to pro začátečníky a pokročilé. Probíhaly v dopoledních hodinách v sobotu a 
v neděli. Začátečníci se seznamuji se základy a principy kresby, pokročilí se základy malby. 
Kvůli rekonstrukci budovy byly kurzy ukončeny v polovině července 2023. 

2.) Velikonoce 09.04.2023. Pro nemoc a nepřízeň počasí se akce nekonala.   

3.) Cesta kocoura Mikeše 20.05.2023. Pochod, který pořádal Ladův kraj. Účastníci pochodu 
měli 50% slevu ze vstupného 

4.) Přednáška 23.05.2023. O Josefu Ladovy v Alzheimer centru Slušice. 

5.) Muzejní noc 03. 06. 2023. V tento den bylo vstupné za 1,-Kč s prodlouženou otevírací 
dobou, což návštěvníci rádi využili. 

6.). Návštěva velvyslanectví Spolkové republiky Německo 20. 06. 2023. Mimo otvírací dobu 
se uskutečnila návštěva německého velvyslance s jeho spolupracovníky, kteří tuto akci měli 
v rámci teambuildingu. Kromě prohlídky jsme jim připravily malé občerstvení na zahradě pod 
pergolou – částečně z jejich a z našich zdrojů. Též si mohli vyzkoušet malování, tak jak při 
běžných lektorských hodinách. 

7.) Svatojánská noc 23.06.2023. Akce s názvem Svatojánská noc je v památníku již tradicí a 
konala se po dvouleté pauze. Volně navazuje na staré české zvyky a tradice. Jedná se o 
soutěžní odpoledne pro děti spojené s opékáním špekáčků, podvečerním hledáním pokladu 
pod zlatým kapradím a vystoupení živé hudby. Tento rok to byla country kapela Wytratějs. 
Návštěvníky celým odpolednem provázejí rusalky a vodníci.  

8.) Koncert 14.07.2023. Country skupina Wytratějs s hostem Jaroslavou Obermaierovou se 
konal v ranci Středočeského kulturního léta 

9.) Koncert Jitky Vrbové 28.07. 2023., který mněl proběhnou v rámci Středočeského 
kulturního leta se pro nemoc zpěvačky nekonal. 



10.) Rozhovor s pamětníky 17. 09.2023. Tento den jsme se sešli před místní Hrusickou 
hospodou, abychom se sourozenci Jedličkovými natočily vzpomínky z dětství, kdy pobývali 
v domě, kde se dnes nachází památník. 

11.) Vystoupení kapely Krajanka 10. 09. 2023. V září nás již po několikáté navštívila známá 
kapela Krajanka, která si v našem kraji našla své stálé posluchače. Koncert se konal v rámci 
Středočeského kulturního léta. Občerstvení opět zajistila firma pana Holečka 

12.) Po stopách kocoura Mikeše 16. 09. 2023. Každoročně se koná pochod Ladovým 
krajem, má různě náročné trasy a pořádá ho město Mnichovice. Památník Josefa Lady a 
jeho dcery Aleny je jedním z významných razítkovacích míst na všech trasách. V rámci Dne 
evropského dědictví byl vstup do Památníku zdarma. 
 
13.) Adventní tvoření 10. 12. 2023. Na druhou adventní neděli jsme se opět sešli ve výtvarné 
dílně při tvoření vánočních dekorací. Tentokrát si mohli účastníci vytvořit vlastní svíčku 
z včelího vosku, vytvořit malou ozdobičku na stromeček z vytvrzovací hlíny, a nakonec malý 
vánoční svícen z přírodnin, tak jak je dělávali za časů dětství Josefa Lady.  

Výstavy: 

1.) Ladova Vila od 15.08.2023 do 2024 v zahradě Památníku Josefa Lady a jeho dcery 
Aleny, Hrusice. Panelová výstava věnována k vývoji objektu, v kterým se v současné době 
nachází památník věnovaný tvorbě Josefa Lady a jeho dcery Aleny Ladové.  

2.) Josef Lada v obrazech – reprodukce (98 ks) od 23.11. 2023 do 08.12.2023 Spolkový 
dům, Zruč nad Sázavou 

Práce se školami a dalšími zájmovými skupinami: 

Součástí návštěvy kromě prohlídky expozice a nákupu suvenýrů, jsou i lektorské hodiny ve 
výtvarné dílně, kde si děti mohou vyzkoušet různé techniky. Krom toho jsou zde využívány i 
arteterapeutické techniky. Letos je využilo 254 dětí. Dále je k dispozici venkovní zážitková 
hra „Ekostezka“, která poutavým způsobem seznamuje s přírodními živly. Letos ji využilo 254 
dětí a 15 jednotlivců. 

Televize, rozhlas, tisk: 

27.10.2023.rozhovor pro rádio Blaník.  

Sociální sítě:  

Facebook Památník Josefa Lady a jeho dcery Aleny stránka se líbí 2 200 lidem, 2 507 lidí ji 
sleduje hodnocení 5 hvězdiček z 29 recenzí. Instagram byl založen 6. ledna 2021 a má 198 
sledujících. Twitter byl založen 7. ledna 2021 a má 21 sledujících. You tube byl založen 26. 
4. 2021 a má celkem 1 895 zhlédnutí a 9 odběratelů. Hodnocení: Facebook 5 z 5; Google 
4,6 z 5; Mapy.cz 4,5 z 5; Firmy 4,5 z 5.  

Spolupráce: 

Editor díla Josefa Lady a Aleny Ladové; Firma JosefLada.cz., s.r.o.; Webarchiv Národní 
Knihovny; Obec Hrusice; Ladův kraj Říčany; Posázaví. 

Návštěvnost: 

Celková návštěvnost Památníku Josefa Lady a jeho dcery Aleny Ladové ke dni 31. 12. 2023 
(viz Graf č. 1) byla 9 725 návštěvníků, kteří zde utratili 837 757,- Kč (viz Graf č. 2). Z toho se 



na vstupné připadá 265 623,- Kč a na zboží 572 172,- Kč. Platba hotově 525 759,- Kč a 
kartou 311 888,- Kč.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 
Z uvedených grafů nám vyplynulo, že došlo k poklesu návštěvnosti oproti minulému roku. 
Také tržby jak ze vstupného, tak i ze zboží oproti minulému roku klesly.  

Důvodem byla nejen zhoršená ekonomická situace státu (vysoká inflace, zvyšování cen 
energii, zdražování nabízených upomínkových předmětu a knih dodavateli), ale i uzavření 
památníku v sezoně způsobené jeho rozsáhlou rekonstrukcí. Památník byl úplně uzavřen od 
24. 07.2023 do 26. 09.2023, poté byla expozice zprovozněna, ale na památníku probíhali 
další stavební práce až do 15.12.2023, což odrazovalo mnohé turisty od jeho návštěvy.    
 

Expozice: 

Rok 2019 Rok 2020 Rok 2021 Rok 2022 Rok 2023
celkem 962 091 497 353 635 653 1 049 117 837 757
zboží 692 129 333 383 445 842 703 928 572 134
vstupné 269 962 163 970 189 791 345 168 265 623

0

200 000

400 000

600 000

800 000

1 000 000

1 200 000

Kč

Graf č.2: Tržby památníku

Rok 2019 Rok 2020 Rok 2021 Rok 2022 Rok 2023
celkem 13 680 5 558 7 728 13 294 9 725
platící 9 033 5 405 5 994 10 632 7 328
neplatící 4 647 1 053 1 734 2 662 2 398

0

2 000

4 000

6 000

8 000

10 000

12 000

14 000

16 000

os
ob

y

Graf č.1: Návštěvnost památníku



1.) Pravidelná údržba exponátů vnitřních i vnějších provádí Bc. Blanka Šubrtová. 

2.) Nové aplikace Byla pořízena nová figura Kocoura Mikeše, kterou vyrobilo Moravská 
ústředna Brno. 

Knihovna:  

V roce 2010 byla založena sbírková knihovna, která se zaměřuje na dílo Josefa Lady a jeho 
dcery Aleny. V současné době má již 951 evidenčních čísel. Knihovnu vede Bc. Blanka 
Šubrtová. 

IT služby: 

1.) Kontrola a údržba IT a sítě PC má na starosti externí pracovník Bc. Vojtěch Ších 

2.) Nový firewall MikroTik CCR1009-7G-1C-PC; nový Switch MikroTic CRS326-24-2S+RM, 
nový LTE MODEN MikroTik LtAP mini LTE 

3.) Nové aplikace: ESET Endpoint antivirus, MS OFFICE 365, Outlook, Perfekt systém 

Správní činnost: 
 
1.) V letošním roce velká rekonstrukce budovy (fasáda, výměna oken a dveří, nový plynový 
kotel, střecha, zateplení půdy, zprovoznění terasy, chytrá klika na WC pro návštěvníky). 
 
2.) Byl pořízen novy party stan pro venkovní akce konané na zahradě památníku  
  
3.) Běžná údržbu domu, zahrady, školení zaměstnanců a revize mají na starosti správci 
objektu muzea. Jmenovitě se jedná o pana Roberta Tomšů a pana Ondřeje Parese. 
 
Vypracovaly: Bc Blanka Šubrtova, PhDr. Milan Pátra 

 

Obrazová příloha: 

 

Památník s novou fasádou 



 

Kurzy kreslení 

                                                                                   
Jaroslava Obermaierová v Památníku v Hrusicích 



                                                          
Navštěva z německého velvyslanectví 

                                               
Advent 2023 



 Výroční zpráva Památníku národního útlaku a odboje 
v Panenských Břežanech za rok 2023 

 
Během sledovaného období 1.1.2023 – 31.12.2023 byla otevírací doba Památníku národního 
útlaku a odboje (dále jen PNÚO) v Panenských Břežanech takto:  
 

středa–neděle od 9.00 do 16.30 hodin. 
 
Fyzický počet zaměstnanců  
 
Fyzický počet zaměstnanců PNÚO celkem: 5 
 
Z toho: 
 
kmenových zaměstnanců   4 
DPČ     1 
 
 
 
Kontroly a prověrky v PNÚO Panenské Břežany proběhly během roku 2023 takto: 
 

Roční prověrka PO 8.1.2024 
Preventivní požární 

prohlídky 09.10.2023 
Hasící přístroje 10.1.2023 

Požární hydranty 10.1.2023 
Elektrické zařízení stabilní lhůta trvá 

Hromosvody lhůta trvá 
Kouřovody – revize 22.8.2023 

Plynové zařízení – revize 21.9.2022 
Plynové zařízení – kontrola 

(OTK) 22.11.2023 
Plynové kotelny – odborná 

prohlídka 07.11.2023 
Tlakové nádoby stabilní – 

kontrola 23.8.2023 

EPS/EZS – revize 7.12.2023 
Výtah – odborná prohlídka 21.12.2023 

Náhradní zdroj 19.10.2023 
Revize regálů 23.11.2023 
Revize žebříků 23.11.2023 

Zahradní technika 24.1.2023 
Deratizace 18.10.2023 

 
 
 
 



 
Návštěvnost  
 
Památník národního útlaku a odboje byl letos otevřen celý rok v běžném návštěvnickém 
provozu. Jediné omezení komfortu pro návštěvníky způsobila komplexní rekonstrukce 
zámeckého parku. I přes tuto skutečnost dosáhla návštěvnost v tomto roce 4 002 platících 
návštěvníků.  
 
Zaregistrovali jsme zvýšený zájem škol o naší expozici a doprovodný badatelský program 
přizpůsobený žákům vyšších ročníků. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Jiné činnosti zaměstnanců:  
 
Vlastními silami pracovníci PNÚO realizovali běžné zahradnické práce při drobné údržbě a 
závlaze parku. 
 Zaměstnanci provedli jarní řez růží podél předního parteru a před vchodem na nádvoří 
zámku.  
Průběžně jsme připravovali v kooperaci s firmou Gardeline (rekonstrukce parku) informační 
systém v celém parku. Jedná se o drobné informační jmenovky a několik informačních 
panelů rozmístěných v ploše parku. 
 
Díky rozsáhlé rekonstrukci zámeckého parku jsme byli nuceni omezit konání venkovních 
akcí. Odměnou návštěvníkům bude rozšíření venkovní expozice věnované závlaze parku a 
zcela nově provedené a funkční vodní prvky (bazén, vodní příkop, strojovna prvorepublikové 
studny) doplněné o osvětlení v celé ploše parku. 
 
Zaměstnanci PNÚO zaměřili nově objevené podzemní prostory poblíž budovy zámku a 
zároveň také prozkoumali a zdokumentovali stavbou odhalené základy budovy (patrně 
z období Protektorátu) poblíž kaple svaté Anny. 
 
 
 
 
 

0

100

200

300

400

500

600

700

800

900

návštěvnost 2024



 
 
Akce pořádané v Památníku národního útlaku a odboje v Panenských Břežanech 

  

I v roce 2023 v PNÚO pokračovalo oblíbené pásmo přednášek o výsadcích do Protektorátu 
během období II. světové války  

 

 

 

 

 

Přednáška PaeDr. Jindřicha Marka. Operace 
BRONZE a IRIDIUM byl krycí název pro paradesantní 
výsadek vyslaný během II. svět. války z Anglie na 
území Protektorátu Čechy a Morava. BRONZE tvořili 
velitel npor. Bohumír Martínek, čet. asp. František 
Vrbka a radiotelegrafista des. Antonín Kubec. Jejich 
úkolem bylo organizovat odboj a provádět 
zpravodajskou činnost na území protektorátu a 
prostřednictvím radiostanice předávat informace do 
Londýna.  

. 

 

 

 

 

 

 

 

 

Přednáška Vlastislava Janíka. Operace Steel, byl 
krycí název pro paradesantní výsadek vyslaný 
během II. svět. války z Anglie na území Protektorátu 
Čechy a Morava. Jediným členem výsadku byl pouze 
devatenáctiletý svobodník Oldřich Dvořák. Výsadek 
proběhl 28. dubna 1942 po půlnoci u samoty Požáry 
na Křivoklátsku společně s výsadky Bioscop a 
Bivouac.  



 

 

 

 

 

 

 

 

V roce 2023 jsme si připomněli 300 let od smrti 
význačného barokního člověka – Jana Blažeje 
Santiniho. Proto se i toto téma odrazilo v březnové 
přednášce Ondřeje Slaniny 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Dubnová přednáška Mgr. Markéty Mercové byla 
věnována příběhu výsadku S1/R 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

Třetí ročník vzpomínkové akce k výročí hrdinského 
činu československých parašutistů Jana Kubiše a 
Josefa Gabčíka, kteří 27. 5. 1942 provedli úspěšný 
útok na zastupujícího říšského protektora Reinharda 
Heydricha. Jako připomenutí byl vystaven originál 
jeho posledního dopisu, který napsal 14 dní před akcí 
a byl adresován Marii Žilanové. Celý den vyl vyplněn 
bohatým programem, o který se postarali KVH Brno 
„Pětačtyřicítka“, dále svými přednáškami Libor 
Pařízek (Silver A), Jan Břečka (Silver B). Další 
součástí dne byl stánek, ve kterém se prezentovalo 
Muzeum Policie České republiky. Československá 
obec legionářská připravila program nejen pro 
dospělé, ale i pro děti. Kromě historických vojenských 
vozidel byla k vidění moderní vojenské techniky 
Armády ČR – vozidla LOV Iveco a Toyota Hilux. 

 

   

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Začátkem června jsme se ve spolupráci s farností 
Odolena Voda zúčastnili tradiční noci kostelů. 

 

 

 

 



 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Oslava 300. výročí úmrtí architekta Jana Blažeje 
Santiniho, kterého jsme si promítáním českého filmu 
na motivy románu Miloše Urbana. Napínavý příběh 
s dávkou mystiky, který se odehrává i v prostorách 
kaple sv. Anny v Panenských Břežanech režíroval Jiří 
Strach. 

 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
Při příležitosti tří stého výročí úmrtí Jana Blažeje 
Santiniho byla od 1. července do 30. září 2023 
přístupná sakristie kaple sv. Anny. V prostorech byla 
umístěna výstava představující historii vzniku tohoto 
barokního skvostu. Kromě úryvků z kroniky 
břežanské kaple datované do roku 1705, instalace 
přiblížila historii ženského benediktinského kláštera 
sv. Jiří na Pražském hradě jako majitele zdejšího 
panství. Jeho abatyše Františka Helena Pieroni da 
Galiano stavbu iniciovala a zadala mladému 
architektu Janu Blažeji Santinimu Aichlovi. Její 
zásluhou vznikla sakrální stavba, ve které prvně 
uplatnil princip paprsčité centrály. 

 

 

 

 



 

 

 
 
 
 
 

 
 

 Santiniho kaple sv. Anny i horní zámek byly 
přístupné pro návštěvníky po setmění. Se západem 
slunce jsme si zavzpomínali na 30. léta, kdy byl horní 
zámek v majetku Bedřicha Gerstela, majitele známé 
nábytkářské továrny. Velkým lákadlem byly 
komentovaná prohlídka osvětlené kaple, 
rekonstruovaná prvorepubliková Gerstelova 
koupelna, nebo ukázky z filmů, ve kterých zámek s 
kaplí figurovaly. 

 

 

 

 
 

 
 
 
 
 

 
 
 
 

 

Výročí vysvěcení kaple (letos uplynulo 316. let od 
tohoto aktu) jsme si připomněli koncertem souboru 
Lyra da Camera. 

 

 

 

 



 

 

 
 
 
 

Přednáška PhDr. Petry Oulíkové, Ph.D. z Ústavu 
dějin křesťanského umění, KTF UK, při 
příležitosti 300. výročí úmrtí barokního architekta 
Jana Blažeje Santiniho – Aichla v kapli sv. Anny. 
Kapli sv. Anny v Panenských Břežanech nechala 
vybudovat počátkem 18. století abatyše svatojiřského 
kláštera Františka Helena Pieroni de Galliano. Návrh 
kaple svěřila mladému nadanému umělci Janu Blažeji 
Santinimu-Aichelovi, který zde poprvé užil svou 
koncepci paprsčité centrály. Kromě dodatečné 
přístavby sakristie v roce 1738 nebyla kaple 
přestavována, zachovává tak plně původní myšlenku 
Santiniho projektu. 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 
Přednáška Libora Pařízka. Operace Barium byl krycí 
název pro paradesantní výsadek vyslaný během II. 
světové války z Anglie na území Protektorátu Čechy 
a Morava. Výsadek byl organizován zpravodajským 
odborem exilového Ministerstva národní obrany a byl 
řazen do třetí vlny. 

 

 

 



 
 

 
 
 
 
 
 
 
Přednáška Stanislava Růžičky k 300. výročí úmrtí Jana 
Blažeje Santiniho Aichla. 
Český barokní architekt italského původu Jan Blažej 
Santini – Aichl (3. 2. 1677 – 7. 12. 1723 je známý díky 
řadě svých jedinečných děl. Kaple sv. Anny 
v Panenských Břežanech je Santiniho první 
novostavbou, ve které použil svůj princip paprsčité 
centrály. Jeho nejznámější stavbou se stal poutní kostel 
sv. Jana Nepomuckého na Zelené hoře, který je od 
roku 1994 zařazen na Seznam světových kulturních 
památek UNESCO. 

 
 
 
 
 
 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

Přednáškový cyklus o paravýsadcích pokračoval 
přednáškou pana Petra Kopečného na téma příběh 
výsadku Calcium. 

 

 



 

 

 

 

 

 

 

 
 

Přednáška Jana Břečky o 3. vlně výsadků 
československých parašutistů do okupované vlasti. 
Operace Potash byl krycí název pro paradesantní 
výsadek vyslaný během 2. světové války na území 
Protektorátu Čechy a Morava. Desant tvořený Janem 
Bartejsem, Josefem Machovským, Oldřichem 
Pelcem a Stanislavem Zuvačem byl organizovaný 
zpravodajským odborem exilového Ministerstva 
národní obrany ve Velké Británii. 

 

 

 

 

 

 

 

 

Koncert k 300. výročí úmrtí Jana Blažeje Santiniho – 
Aichla. Barokní hudba italských skladatelek 17. století 
jako pocta geniálnímu architektovi, jehož mimořádný 
talent stvořil genius loci kaple sv. Anny v Panenských 
Břežanech. Barbara Strozzi, Isabella Leonarda, 
Chiara Margarita Cozzolani oslavují svými skladbami 
ducha, stejně tak jako abatyše Pieroni výstavbou 
kaple vzdávala čest a chválu Pánu Bohu. 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

Kromě výše uvedených akcí zaměstnanci PNÚO 
uspořádali výstavu velkoformátových fotografií 
nazvanou Santini objektivem zaměstnanců. Fotografie 
byly doplněny slide fotografiemi a výstavkou 
historických i moderních fotoaparátů a fotodoplňků. 

 

Souběžně se zaznamenáváním přírůstků do fondů probíhala i jejich fotodokumentace a 
archivování fotografií. 

Kromě archivační činnosti zaměstnanci zpracovali nové venkovní deskové výstavy na téma 
výsadků parašutistů do Protektorátu. Jednotlivé výstavy jsou věnovány výsadkům s názvy 
Calcium, Barium, Potash. Tyto panely obohatily venkovní expozici PNÚO. 

 
V letošním roce byla dokončena jednotná registrace knihovny PNÚO do systému Tritus. 

 

Pro obohacení edukační činnosti PNÚO jsme nabídli školám nový program pro žáky druhých 
stupňů. Je věnován životu Jaroslava Purkyta. Na tohoto člověka se v minulých letech zcela 
opomnělo. Bývaly ale doby, kdy se jeho jméno objevovalo poměrně často v titulcích 
celonárodního tisku. 

Žáci za pomocí kopií originálních dokladů a fotografií sestavují časovou osu jeho života a tím 
se seznamují i s děním během první republiky a Protektorátu.  

 

 

Během celého roku se všichni zaměstnanci podílejí na propagaci našeho Památníku, a to 
nejen soukromými „kanály“ ale také pomocí různých veřejných médií:  

Nové internetové profily Památníku národního útlaku a odboje 
https://www.holiday.cz/clanek/pamatnik-narodniho-utlaku-a-odboje-panenske-brezany/ 

https://www.rodinnevylety.cz/clanek/pamatnik-narodniho-utlaku-a-odboje-panenske-brezany/ 

https://www.holiday.cz/clanek/pamatnik-narodniho-utlaku-a-odboje-panenske-brezany/
https://www.rodinnevylety.cz/clanek/pamatnik-narodniho-utlaku-a-odboje-panenske-brezany/


https://www.tipynavylet.cz/clanek/pamatnik-narodniho-utlaku-a-odboje-panenske-brezany/ 
https://www.vyletnik.cz/clanek/pamatnik-narodniho-utlaku-a-odboje-panenske-brezany/ 

https://www.kdykde.cz/clanky/profily/pamatnik-narodniho-utlaku-a-odboje-panenske-brezany 
 
Typy pro seniory 
https://www.vyletnik.cz/rejstrik/santiniho-kaple-sv-anny-v-panenskych-brezanech/ 

edukační program 
https://www.vyletnik.cz/clanek/edukacni-program-2-svetova-valka-v-souvislostech-v-panenskych-brezanech/ 
 
Den Jana Kubiše 

https://www.kudyznudy.cz/akce/den-jana-kubise-2 
https://www.strednicechy.cz/kalendar-akci/den-jana-kubise/ 
 
Nová expozice v sakristii kaple sv. Anny 
https://www.mu-klecany.cz/UserFiles/file/zpravodaj/2023/Klecany7a8b-1.pdf 

https://www.kostelecnadlabem.cz/assets/File.ashx?id_org=7017&id_dokumenty=12567 
Nově přístupná sakristie kaple sv. Anny v Panenských Břežanech - Památník národního útlaku a odboje 
Panenské Břežany -Do Muzea! (do-muzea.cz) 
https://www.kudyznudy.cz/akce/nove-pristupna-sakristie-kaple-sv-anny-v-panenskyc 
 

 
 
 
 
 

 
Noční prohlídky 21. a 22. 7. 2023 
Český rozhlas Region 20. 7. 2023, Dopolední region s Ivetou Chlumskou, vstup do vysílání v 11:15 
https://www.mujrozhlas.cz/zive/region?autoplay=1&_gl=1*uwz8ez*_ga*MTc5MjA0NTY3Mi4xNjg1OTY5MDA5
*_ga_NHXTP7RWNV*MTY4OTg0NDk4MS4xMy4wLjE2ODk4NDQ5ODEuMC4wLjA.&_ga=2.187268200.1557531
776.1689844982-1792045672.1685969009 
 

https://www.kudyznudy.cz/akce/nocni-prohlidky-horniho-zamku-v-panenskych-brezane 
https://www.santini.cz/cz/aktuality-a-pozvanky/786-nocni-prohlidky-kaple-sv-anny 
Noční prohlídky horního zámku v Panenských Břežanech - Památník národního útlaku a odboje Panenské 
Břežany -Do Muzea! (do-muzea.cz) 
https://www.odolenavoda.cz/vismo/akce.asp?id_org=10899&id=1662&n=nocni%2Dprohlidky%2Dhorniho%2
Dzamku%2Dv%2Dpanenskych%2Dbrezanech 
 

letní kino – Santiniho jazyk 
https://www.do-muzea.cz/pamatnik-narodniho-utlaku-a-odboje-panenske-brezany/santiniho-jazyk/ 
https://www.kudyznudy.cz/akce/santiniho-jazyk 
https://mapakci.cz/detail/nocni-prohlidky-horniho-zamku-v-panenskych-b-30303 

https://www.strednicechy.cz/kalendar-akci/letni-kino-santiniho-jazyk/ 
 
Koncert Lyra Da Camera 25. 8. 2023 – Tóny sladké Francie  

https://www.tipynavylet.cz/clanek/pamatnik-narodniho-utlaku-a-odboje-panenske-brezany/
https://www.vyletnik.cz/clanek/pamatnik-narodniho-utlaku-a-odboje-panenske-brezany/
https://www.kdykde.cz/clanky/profily/pamatnik-narodniho-utlaku-a-odboje-panenske-brezany
https://www.vyletnik.cz/rejstrik/santiniho-kaple-sv-anny-v-panenskych-brezanech/
https://www.vyletnik.cz/clanek/edukacni-program-2-svetova-valka-v-souvislostech-v-panenskych-brezanech/
https://www.kudyznudy.cz/akce/den-jana-kubise-2
https://www.strednicechy.cz/kalendar-akci/den-jana-kubise/
https://www.mu-klecany.cz/UserFiles/file/zpravodaj/2023/Klecany7a8b-1.pdf
https://www.kostelecnadlabem.cz/assets/File.ashx?id_org=7017&id_dokumenty=12567
https://www.do-muzea.cz/pamatnik-narodniho-utlaku-a-odboje-panenske-brezany/nove-pristupna-sakristie-kaple-sv-anny-v-panenskych-brezanech/
https://www.do-muzea.cz/pamatnik-narodniho-utlaku-a-odboje-panenske-brezany/nove-pristupna-sakristie-kaple-sv-anny-v-panenskych-brezanech/
https://www.kudyznudy.cz/akce/nove-pristupna-sakristie-kaple-sv-anny-v-panenskyc
https://www.mujrozhlas.cz/zive/region?autoplay=1&_gl=1*uwz8ez*_ga*MTc5MjA0NTY3Mi4xNjg1OTY5MDA5*_ga_NHXTP7RWNV*MTY4OTg0NDk4MS4xMy4wLjE2ODk4NDQ5ODEuMC4wLjA.&_ga=2.187268200.1557531776.1689844982-1792045672.1685969009
https://www.mujrozhlas.cz/zive/region?autoplay=1&_gl=1*uwz8ez*_ga*MTc5MjA0NTY3Mi4xNjg1OTY5MDA5*_ga_NHXTP7RWNV*MTY4OTg0NDk4MS4xMy4wLjE2ODk4NDQ5ODEuMC4wLjA.&_ga=2.187268200.1557531776.1689844982-1792045672.1685969009
https://www.mujrozhlas.cz/zive/region?autoplay=1&_gl=1*uwz8ez*_ga*MTc5MjA0NTY3Mi4xNjg1OTY5MDA5*_ga_NHXTP7RWNV*MTY4OTg0NDk4MS4xMy4wLjE2ODk4NDQ5ODEuMC4wLjA.&_ga=2.187268200.1557531776.1689844982-1792045672.1685969009
https://www.kudyznudy.cz/akce/nocni-prohlidky-horniho-zamku-v-panenskych-brezane
https://www.santini.cz/cz/aktuality-a-pozvanky/786-nocni-prohlidky-kaple-sv-anny
https://www.do-muzea.cz/pamatnik-narodniho-utlaku-a-odboje-panenske-brezany/nocni-prohlidky-horniho-zamku-v-panenskych-brezanech/
https://www.do-muzea.cz/pamatnik-narodniho-utlaku-a-odboje-panenske-brezany/nocni-prohlidky-horniho-zamku-v-panenskych-brezanech/
https://www.odolenavoda.cz/vismo/akce.asp?id_org=10899&id=1662&n=nocni%2Dprohlidky%2Dhorniho%2Dzamku%2Dv%2Dpanenskych%2Dbrezanech
https://www.odolenavoda.cz/vismo/akce.asp?id_org=10899&id=1662&n=nocni%2Dprohlidky%2Dhorniho%2Dzamku%2Dv%2Dpanenskych%2Dbrezanech
https://www.do-muzea.cz/pamatnik-narodniho-utlaku-a-odboje-panenske-brezany/santiniho-jazyk/
https://www.kudyznudy.cz/akce/santiniho-jazyk
https://mapakci.cz/detail/nocni-prohlidky-horniho-zamku-v-panenskych-b-30303
https://www.strednicechy.cz/kalendar-akci/letni-kino-santiniho-jazyk/


Klecanský zpravodaj: 
https://www.mu-klecany.cz/UserFiles/file/zpravodaj/2023/Klecany7a8b-1.pdf 

Zpravodaj Kostelce nad Labem 
https://www.kostelecnadlabem.cz/assets/File.ashx?id_org=7017&id_dokumenty=12567 
https://www.strednicechy.cz/kalendar-akci/tony-sladke-
francie/#:~:text=Popis%20akce%20Komorn%C3%AD%20koncert%20barokn%C3%ADch%20francouzsk%C3%BD
ch%20autor%C5%AF%20v,jeden%20z%20nejd%C5%AFle%C5%BEit%C4%9Bj%C5%A1%C3%ADch%20francouzsk
%C3%BDch%20skladatel%C5%AF%20a%20teoretik%C5%AF%20hudby. 
https://www.kudyznudy.cz/akce/tony-sladke-francie-v-panenskych-brezanech 
https://www.do-muzea.cz/pamatnik-narodniho-utlaku-a-odboje-panenske-brezany/tony-sladke-francie/ 

https://www.odolenavoda.cz/tony-sladke-francie/a-1659 
https://www.kdykde.cz/calendar/kdykde/2375202-tony-sladke-francie-v-kapli-sv-anny-panenske-brezany 
Mobisys/mojeobec/Bast 
 
Přednáška Santiniho symbolická řeč architektury 1. 9. 2023 

https://www.odolenavoda.cz/santiniho-symbolicka-rec-architektury/a-1679 
https://www.kudyznudy.cz/akce/santiniho-symbolicka-rec-architektury 
https://www.obecbast.cz/13102/santiniho-symbolicka-rec-architektury/ 
https://www.strednicechy.cz/kalendar-akci/santiniho-symbolicka-rec-architektury/ 

https://mapakci.cz/detail/santiniho-symbolicka-rec-architektury-panens-31983 
 
 
Podzimní přednášky a koncert prosinec 

 
Klecanský zpravodaj 
https://www.mu-klecany.cz/UserFiles/file/zpravodaj/2023/Klecany9b.pdf 
 
Přednáška skupina Barium 

Kdy kde 
https://www.kdykde.cz/calendar/kdykde/2382623-skupina-barium-prednaska-libora-parizka-v-pamatniku-
narodniho-utlaku-a-odboje 
Do-muzea 
https://www.do-muzea.cz/pamatnik-narodniho-utlaku-a-odboje-panenske-brezany/skupina-barium/ 

Kudyznudy.cz 
https://www.kudyznudy.cz/akce/skupina-barium 
Čtvrtletní Naše vesnice 
https://www.husinec-rez.cz/modules/file_storage/download.php?file=8a13e1e2%7C295&inline=1 
Přednáška Calcium 

Skupina Calcium – Kudy z nudy 
https://www.do-muzea.cz/pamatnik-narodniho-utlaku-a-odboje-panenske-brezany/skupina-calcium/ 
https://www.kudyznudy.cz/akce/skupina-calcium 
 

Santini – Život a dílo 
https://www.do-muzea.cz/pamatnik-narodniho-utlaku-a-odboje-panenske-brezany/santini-zivot-a-dilo/ 
https://www.libeznice.cz/sites/default/files/2023/10/lz_c10_23_web.pdf 
https://www.kudyznudy.cz/akce/santini-zivot-a-dilo 

https://www.mu-klecany.cz/UserFiles/file/zpravodaj/2023/Klecany7a8b-1.pdf
https://www.strednicechy.cz/kalendar-akci/tony-sladke-francie/#:%7E:text=Popis%20akce%20Komorn%C3%AD%20koncert%20barokn%C3%ADch%20francouzsk%C3%BDch%20autor%C5%AF%20v,jeden%20z%20nejd%C5%AFle%C5%BEit%C4%9Bj%C5%A1%C3%ADch%20francouzsk%C3%BDch%20skladatel%C5%AF%20a%20teoretik%C5%AF%20hudby
https://www.strednicechy.cz/kalendar-akci/tony-sladke-francie/#:%7E:text=Popis%20akce%20Komorn%C3%AD%20koncert%20barokn%C3%ADch%20francouzsk%C3%BDch%20autor%C5%AF%20v,jeden%20z%20nejd%C5%AFle%C5%BEit%C4%9Bj%C5%A1%C3%ADch%20francouzsk%C3%BDch%20skladatel%C5%AF%20a%20teoretik%C5%AF%20hudby
https://www.strednicechy.cz/kalendar-akci/tony-sladke-francie/#:%7E:text=Popis%20akce%20Komorn%C3%AD%20koncert%20barokn%C3%ADch%20francouzsk%C3%BDch%20autor%C5%AF%20v,jeden%20z%20nejd%C5%AFle%C5%BEit%C4%9Bj%C5%A1%C3%ADch%20francouzsk%C3%BDch%20skladatel%C5%AF%20a%20teoretik%C5%AF%20hudby
https://www.strednicechy.cz/kalendar-akci/tony-sladke-francie/#:%7E:text=Popis%20akce%20Komorn%C3%AD%20koncert%20barokn%C3%ADch%20francouzsk%C3%BDch%20autor%C5%AF%20v,jeden%20z%20nejd%C5%AFle%C5%BEit%C4%9Bj%C5%A1%C3%ADch%20francouzsk%C3%BDch%20skladatel%C5%AF%20a%20teoretik%C5%AF%20hudby
https://www.kudyznudy.cz/akce/tony-sladke-francie-v-panenskych-brezanech
https://www.odolenavoda.cz/tony-sladke-francie/a-1659
https://www.kdykde.cz/calendar/kdykde/2375202-tony-sladke-francie-v-kapli-sv-anny-panenske-brezany
https://www.odolenavoda.cz/santiniho-symbolicka-rec-architektury/a-1679
https://www.kudyznudy.cz/akce/santiniho-symbolicka-rec-architektury
https://www.obecbast.cz/13102/santiniho-symbolicka-rec-architektury/
https://www.strednicechy.cz/kalendar-akci/santiniho-symbolicka-rec-architektury/
https://mapakci.cz/detail/santiniho-symbolicka-rec-architektury-panens-31983
https://www.mu-klecany.cz/UserFiles/file/zpravodaj/2023/Klecany9b.pdf
https://www.kdykde.cz/calendar/kdykde/2382623-skupina-barium-prednaska-libora-parizka-v-pamatniku-narodniho-utlaku-a-odboje
https://www.kdykde.cz/calendar/kdykde/2382623-skupina-barium-prednaska-libora-parizka-v-pamatniku-narodniho-utlaku-a-odboje
https://www.do-muzea.cz/pamatnik-narodniho-utlaku-a-odboje-panenske-brezany/skupina-barium/
https://www.kudyznudy.cz/akce/skupina-barium
https://www.husinec-rez.cz/modules/file_storage/download.php?file=8a13e1e2%7C295&inline=1
https://www.kudyznudy.cz/akce/skupina-calcium
https://www.do-muzea.cz/pamatnik-narodniho-utlaku-a-odboje-panenske-brezany/skupina-calcium/
https://www.do-muzea.cz/pamatnik-narodniho-utlaku-a-odboje-panenske-brezany/santini-zivot-a-dilo/
https://www.libeznice.cz/sites/default/files/2023/10/lz_c10_23_web.pdf
https://www.kudyznudy.cz/akce/santini-zivot-a-dilo


 
Potash 

https://www.kudyznudy.cz/akce/operace-potash 
https://www.do-muzea.cz/pamatnik-narodniho-utlaku-a-odboje-panenske-brezany/operace-potash/ 
 
Genius Santini a andělé 

https://www.do-muzea.cz/pamatnik-narodniho-utlaku-a-odboje-panenske-brezany/genius-santini-a-andele/ 
https://operaplus.cz/v-panenskych-brezanech-zazni-barokni-hudba-italskych-skladatelek-17-stoleti/ 
https://www.kudyznudy.cz/akce/genius-santini-a-andele 
https://www.vyletnik.cz/clanek/genius-santini-a-andele-koncert-k-300-vyroci-umrti-jana-blazeje-santiniho-
aichla/ 
https://www.strednicechy.cz/kalendar-akci/genius-santini-a-andele/ 

https://www.pragmoon.cz/clanky/koncert-genius-santini-a-andele-9-prosince-v-kapli-sv-anny-v-panenskych-
brezanech 
https://www.kostelecnadlabem.cz/assets/File.ashx?id_org=7017&id_dokumenty=12896 
https://www.mu-klecany.cz/web/cs/obcan/sluzby-ve-meste/klecansky-zpravodaj 
https://www.klasikaplus.cz/vyhled/item/10921-koncert-k-pocte-santiniho-v-panenskych-brezanech 

https://www.vecerni-praha.cz/tag/genius-santini-a-andele/ 
https://www.play.cz/novinky/koncert-genius-santini-a-andele-v-panenskych-brezanech/ 
https://zpravy.proglas.cz/udalosti/z-ocekavanych-udalosti-v-sobotu-9-prosince-2023/ 

 

 

 

 

 

 

 

https://www.kudyznudy.cz/akce/operace-potash
https://www.do-muzea.cz/pamatnik-narodniho-utlaku-a-odboje-panenske-brezany/operace-potash/
https://www.do-muzea.cz/pamatnik-narodniho-utlaku-a-odboje-panenske-brezany/genius-santini-a-andele/
https://operaplus.cz/v-panenskych-brezanech-zazni-barokni-hudba-italskych-skladatelek-17-stoleti/
https://www.kudyznudy.cz/akce/genius-santini-a-andele
https://www.vyletnik.cz/clanek/genius-santini-a-andele-koncert-k-300-vyroci-umrti-jana-blazeje-santiniho-aichla/
https://www.vyletnik.cz/clanek/genius-santini-a-andele-koncert-k-300-vyroci-umrti-jana-blazeje-santiniho-aichla/
https://www.strednicechy.cz/kalendar-akci/genius-santini-a-andele/
https://www.pragmoon.cz/clanky/koncert-genius-santini-a-andele-9-prosince-v-kapli-sv-anny-v-panenskych-brezanech
https://www.pragmoon.cz/clanky/koncert-genius-santini-a-andele-9-prosince-v-kapli-sv-anny-v-panenskych-brezanech
https://www.kostelecnadlabem.cz/assets/File.ashx?id_org=7017&id_dokumenty=12896
https://www.mu-klecany.cz/web/cs/obcan/sluzby-ve-meste/klecansky-zpravodaj
https://www.klasikaplus.cz/vyhled/item/10921-koncert-k-pocte-santiniho-v-panenskych-brezanech
https://www.vecerni-praha.cz/tag/genius-santini-a-andele/
https://www.play.cz/novinky/koncert-genius-santini-a-andele-v-panenskych-brezanech/


Výroční zpráva hradu Jenštejn za rok 2023 
 
 
Alena Krčálová – kastelánka, průvodkyně, pokladní 
  
Anna Blažovská – pokladna, úklid 
 
V roce 2023 byla obnovena dlouholetá smlouva mezi obcí Jenštejn a Muzeem 
Praha – východ, příspěvkové organizace o výpůjčce hradu. 
Zatímco obec přispívá na bezproblémový provoz ojedinělé památky v regionu 
zajištěním oprav a údržby objektu a proplácením faktur za el. energii a za vodné 
a stočné, Muzeum Praha – východ zajišťuje expozici, průvodcovské služby na 
hradě, prodej upomínkových předmětů a organizaci kulturních akcí pro 
návštěvníky. 
 
V roce 2023 byl pořízen nový mobiliář do hradní kaple – ručně kované svícny a 
replika slavného gotického obrazu Madony Zbraslavské. 
 

AKCE, POŘÁDANÉ NA HRADĚ V PRŮBĚHU ROKU 2023: 

1. 1. 4. 2023 – ODEMYKÁNÍ HRADU 
Symbolické zahájení sezóny a otevření hradu pro veřejnost. Konaly se komentované 
prohlídky s kastelánkou 

2. 2. 4. 2023 – VELIKONOČNÍ TVOŘENÍ 
Akce pro děti. Vyrábění velikonočních dekorací s Pavlínou Štěpánkovou z Lesní školky. 

3. 30. 4. 2023 - NOČNÍ (ČARODĚJNICKÁ) PROHLÍDKA HRADU S KASTELÁNKOU 
 

4. 27. 5. 2023 - MUZEJNÍ NOC NA HRADĚ – NOČNÍ PROHLÍDKY PŘI SVÍČKÁCH 
 
5. 17.6. 2023 – DEN S KOVÁŘEM NA HRADĚ 

             Nejúspěšnější akce v celém roce. Ukázky tradičního řemesla, účastníci si mohli sami   
             ukovat suvenýr na památku. Akce byla zajímavá jak pro děti, tak dospělé.     
 

6. 18. 6. 2023 – STŘEDOVĚKÁ HUDBA SE SKUPINOU SOLIDEO 
Rovněž akce, která se těšila mimořádnému zájmu Skupina zahrála a zazpívala 
středověké skladby, lidé měli možnost si prohlédnout dobové hudební nástroje 

7. 1. 7. – 31. 8. 2023 – LETNÍ HRÁ(D)KY NA HRADĚ 
Během návštěvy hradu o prázdninách si děti mohly vyzkoušet šerm s meči z hradní 
expozice, střelbu z luku na terč, nebo malování vlastního erbu. 

8. 19. 8. 2023 – JENŠTEJNSKÉ TOULÁNÍ 
Procházka po zajímavých zákoutích Jenštejna, vyprávění o historii i lidech, kteří zde 
žili. Inspirováno záznamy v Jenštejnské kronice manželů Kovandových.   



9. 23. 9. 2023 – NOČNÍ PROHLÍDKA HRADU U PŘÍLEŽITOSTI PODZIMNÍ 
ROVNODENNOSTI 
 

10.  30. 9. 2023 – KŘEST KNIHY „NAŠE HRADY“ 
I tato akce měla velký ohlas, přilákala zase úplně jiný typ návštěvníků, především 
z řad teenagerů. 

11.  29. 10. 2023 – ZAMYKÁNÍ HRADU – komentované prohlídky s kastelánkou,  
symbolická tečka za úspěšnou sezónou. 

        

 
NÁVŠTĚVNOST HRADU JENŠTEJNA V ROCE 2023: 

Celkový počet PLNĚ PLATÍCÍCH návštěvníků v roce 2023 byl 4 412 osob. 
Otevřeno jsme měli od dubna do října, takže průměrně 630 návštěvníků za 
měsíc. Jedná se jen o platící návštěvníky, nejsou zde uvedeny děti, které se 
zúčastnily obecních akcí, např. Loučení s prázdninami, dále účastníci 
Svatováclavského pochodu 28. září, návštěvníci muzejní noci 27.5, kteří platili 
symbolické vstupné a invalidní občané. Celková návštěvnost by po započítání 
těchto návštěvníků byla o cca 2 000 osob vyšší, což se v podstatě shoduje 
s návštěvností v předchozím roce. 

Na hrad přijely děti z 18 škol a ze 7 Mateřských školek (většinou z Prahy – 
východ a z Prahy 9). Přijelo také 11 skupin seniorů 

Nejúspěšnější akce: 

1. Den s kovářem 17. června 2023, kterého se zúčastnilo 89 návštěvníků 
2. Křest knihy Naše hrady 30. září 2023, přišlo 74 lidí 
3. Noční prohlídky hradu při svíčkách se konaly celkem 4 s celkovou účastí 

75 osob. Všechny byly prakticky hned vyprodané, účast by byla ještě 
vyšší, ale kapacita prohlídek byla omezená z prostorových důvodů. 
 
Oproti minulým letům jsme zaznamenali nižší zájem o hru „Jenštejnský 
poklad“. Dle ohlasů by rodiny s dětmi uvítaly obměnu této hry, což se jeví 
jako zajímavý námět na další období. 

 

TRŽBY V ROCE 2023: 

 TRŽBY CELKEM: 222 328,- 
 

Celkové tržby byly v roce 2023 o 46 524 Kč vyšší než v roce 2022. V 
procentech se jedná o nárůst více než 26 %.  



PREZENTACE HRADU A POŘÁDANÝCH AKCÍ NA SOCIÁLNÍCH 
SÍTÍCH: 

V roce 2023 se podařilo na facebookovém účtu hradu, spravovaném kastelánkou 

získat 145 nových sledujících a 97 lidí označilo stránku statusem „To se mi líbí“ 

SHRNUTÍ: 

Závěrem lze konstatovat, že zájem veřejnosti o jenštejnský hrad je stabilně 
vysoký. Občané Jenštejna jsou na „svůj hrad“ právem hrdí a když jim přijede 
návštěva, automaticky ji vedou na hrad. Rádi se také účastní pořádaných akcí. 
Hodně lidí přijíždí z blízkého okolí a také lázeňských hostů z nedalekých lázní 
Houšťka, nebo turistů, kteří jsou ubytovaní v Brandýse nad Labem. Přibývá i 
návštěvníků z řad cizinců.  

 

 

Zpracovala: Alena Krčálová, dne 31. 12. 2023 

 

Příloha: Fotodokumentace z akcí, pořádaných na hradě v roce 2023 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

FOTODOKUMENTACE: ( 5 fotografií) 

Č. 1. Interiér hradní kaple s obrazem Madony Zbraslavské 



 
Č. 2 Den s kovářem na hradě 17. 6. 2023

 



Č. 3 Křest knížky Naše hrady v kresebných rekonstrukcích 30. září 2023 

 
Č. 4 koncert středověké hudby se skupinou Solideo 18.6. 2024 

 
 

Č. 5 Svatba na hradě – novomanželé Šainerovi 14. dubna 2023 



 


	Zpráva o hospodaření a činnosti PO za rok 2023
	1) Základní údaje o organizaci
	3) Hospodaření příspěvkové organizace za rok 2023
	a) Komentář k výsledku hospodaření k 31.12. 2023
	Rok 2023 byl opět enormním nárůstem cen energií. Díky vysokým zálohám hrazeným dodavatelům energií byl vykázán výsledek hospodaření ve výši 1 130 446,73 Kč. Organizace bude žádat o schválení převodu zisku do rezervního fondu a do fondu odměn.
	b) Komentář k dodržení schválených závazných ukazatelů za rok 2023
	d) Komentář k pohledávkám
	4) Výsledky kontrol
	a) Vnější kontroly
	Vnější kontroly byly provedeny v souladu s plánem kontrol na I. a II. pololetí roku 2023 (jedná se zejména o pravidelné revize ve všech střediscích, např. čtvrtletní revize funkčnosti výtahu, plynového zařízení, provozuschopnosti EPS, el. zařízení, hr...
	b) Vnitřní kontroly

	vyrocni zprava celek 2023
	vyroční zpráva za rok 2023_AD
	výroční zpráva OO 2023.pdf
	vyroční zpráva

	Výroční zpráva Památník Josefa Lady Hrusice za rok 2023
	2023_vurc_zprava
	Výroční zpráva Jenštejn


		2024-02-26T11:17:00+0100
	Ing. Vlastislav Janík




